
DECRETO N. 1291 DEL 04/12/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA  DI  PROCESSORI  ESTERNI  DELL'ENDOPROTESI  PER 
IMPIANTI  COCLEARI E SERVIZI  CONNESSI DI  MANUTENZIONE,  RIPARAZIONE E 
SOSTITUZIONE  -  RECEPIMENTO  DEGLI  ESITI  DELLA  PROCEDURA  IN  FORMA 
AGGREGATA DELL'ASST DI BERGAMO



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
• sono  scaduti  i  contratti  per  la  fornitura  di  dispositivi  medici  facenti  parte  della 
componente  esterna  degli  impianti  cocleari  affidati  con  Deliberazione  n.  607  del 
14/05/2021 alle Ditte  Advanced Bionics Italia s.r.l.,  Audmet s.r.l.,  Cochlear Italia s.r.l.  e 
Med-El  Elektromedizinische  Gerate  GMBH a  seguito  di  recepimento  degli  esisti  della 
procedura  negoziata  in  forma  aggregata  espletata  dall’ASST  Papa  Giovanni  XXIII  di 
Bergamo per n. 35 mesi e successivamente prorogati per sei mesi con Deliberazione n. 
276 del 15/03/2024; 
• con  nota  conservata  in  atti,  la  Struttura  Farmacia  Ospedaliera  e  Territoriale  di 
questa Azienda ha evidenziato la necessità di garantire l’approvvigionamento dei suddetti 
dispositivi medici, per soddisfare le esigenze terapeutiche di pazienti residenti nel territorio 
di competenza del SUPI unico che comprende le ASST di Mantova, Cremona e Crema;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, 
come modificato dall’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito 
nella L. 6 luglio 2012, n. 94 “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della 
L. 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni e dell’art. 58 della L. 23 dicembre 
2000,  n.  388,  gli  Enti  del  Servizio  Sanitario  nazionale  sono tenuti  ad approvvigionarsi  
utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora 
non  siano  operative  convenzioni  regionali  o  convenzioni  quadro  stipulate  da  Consip 
S.p.A.”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 510 della L. 28 dicembre 2015 n. 208, le 
Amministrazioni  Pubbliche  obbligate  ad  approvvigionarsi  attraverso  dette  convenzioni 
possono  procedere  ad  acquisti  autonomi  esclusivamente  a  seguito  di  apposita 
autorizzazione dell’organo di vertice amministrativo trasmessa al competente ufficio della 
Corte  dei  Conti  qualora  il  bene  o  servizio  oggetto  di  convenzione  non  sia  idoneo  al 
soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno  della  medesima  Amministrazione  per 
mancanza di caratteristiche essenziali; 

CONSIDERATE  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio 
Sanitario per l'anno 2024 adottate con DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 e le normative in  
essa  richiamate  in  quanto  vigenti,  nonché  le  pregresse  deliberazioni  della  Giunta 
Regionale della Lombardia ivi elencate, in quanto specificamente pertinenti alla funzione di 
programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse  strumentali  necessarie  al 
funzionamento del sistema; 

CONSIDERATO in particolare che, ai sensi delle sopra citate determinazioni regionali, è 
stabilita per le aziende ed enti del sistema sanitario regionale l’obbligatorietà di adesione 
alle Convenzioni stipulate dall’ Azienda Regionale per l’Innovazione egli Acquisti (ARIA) e 



Consip S.p.A. ai  sensi dell’art.  26 comma 3 della citata L.23 dicembre 1999, n. 488 e 
l’espresso divieto di attivare procedure di acquisto relative a beni e/o servizi già oggetto di  
contratti/Convenzioni stipulati dai medesimi enti, nonché il divieto di attivare procedure di 
acquisto  autonome  relative  ad  iniziative  per  approvvigionamenti  già  oggetto  di 
programmazione  sanitaria  a  livello  regionale  ed  attribuite  al  suddetto  soggetto 
aggregatore;

CONSIDERATO  che,  fermo  restando  quanto  sopra,  dette  aziende  ed  Enti  potranno 
attivare procedure autonome, inviando informazione preventiva alla Direzione Generale 
Welfare,  solo  in  casi  eccezionali  e  per  una  durata  e  quantità  limitate  a  soddisfare  il 
fabbisogno aziendale fino alla data di attivazione delle Convenzioni programmate a livello 
aggregato;

CONSIDERATO che, ai sensi delle sopra citate disposizioni, le Aziende sanitarie, in sede 
di programmazione dei propri  acquisti,  sono tenute conseguentemente a verificare che 
siano disponibili convenzioni regionali o in subordine di CONSIP, con la possibilità in caso 
negativo di procedere ad attivare autonome procedure di acquisto per la stipula di contratti  
di  durata  limitata  fino  alla  attivazione  della  convenzione  regionale  già  nel  frattempo 
programmata;

CONSIDERATO che,  in  via  residuale  rispetto  alle  procedure  centralizzate,  le  Aziende 
sanitarie regionali possono procedere attraverso forme di acquisizione aggregata, tramite 
le unioni di acquisto il cui perimetro di interesse è determinato dalla DGR Lombardia n.  
X/7600 del 20/12/2016;

DATO ATTO che i prodotti di cui sopra non sono al momento oggetto di Convenzioni attive 
ARIA Spa o CONSIP Spa, né oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale ed 
attribuite al medesimo soggetto aggregatore; 

PRESO ATTO che coerentemente con il quadro normativo sopra menzionato con Decreto 
del Direttore Generale n. 276 del 15/03/2024 è stato disposto il conferimento di mandato 
con rappresentanza al Direttore Generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo ad 
agire  in  nome  e  per  conto  di  questa  Azienda  per  l’espletamento  di  una  procedura 
negoziata,  per  l’affidamento  della  fornitura  di  processori  esterni  dell’endoprotesi  per 
impianti  cocleari  e  connessi  servizi  di  manutenzione,  riparazione e sostituzione  per  la 
durata di 36 mesi;

PRESO ATTO che l’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo in qualità di Amministrazione 
aggiudicatrice capofila:
• con Deliberazione n. 1247 del 12/09/2024 ha indetto n. 4 procedure negoziate, in  
forma aggregata, tra ASST di Pavia e ASST di Mantova ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett.  
b),  del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzate all’affidamento della fornitura di  processori  esterni 



dell’endoprotesi per impianti cocleari e dei connessi servizi di manutenzione, riparazione e 
sostituzione, per la durata di 36 mesi;
• con  Delibera  n.  1476  del  24/10/2024 ha disposto  l’aggiudicazione  di  n.  3  delle 
suddette procedure a favore delle Ditte Advanced Bionics Italia s.r.l. di Milano, Cochlear 
Italia  s.r.l.  di  Bologna  e  Med-El  Elektromedizinische  Gerate  GMBH  di  Bolzano  per  il 
periodo dal 01/05/2021 al 30/04/2024;

RITENUTO,  pertanto,  di  recepire  gli  esiti  delle  suddette  procedure  di  gara  in  forma 
aggregata  per  la fornitura di  processori  esterni  dell’endoprotesi  per  impianti  cocleari  e 
connessi  servizi  di  manutenzione,  riparazione e sostituzione per  la durata di  36 mesi, 
espletate dall’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo;

DATO ATTO che per ragioni di urgenza ed indifferibilità, al fine di garantire l’immediata  
disponibilità dei dispositivi necessari alla tutela della salute degli assistiti, ai sensi dell’art. 
17  comma 9  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  si  è  reso necessario,  a  far  data  dal  15/11/2024 
provvedere  a  dare  anticipatamente  avvio  all’esecuzione  del  contratto,  salvi  ed 
impregiudicati gli esiti dei controlli e delle verifiche circa il possesso dei requisiti prescritti e 
l’insussistenza di cause di esclusione;

DATO  ATTO  che  l’importo  complessivo  del  presente  recepimento,  per  il  periodo 
contrattuale della durata di 36 mesi, risulta essere pari a € 1.347.283,55 Iva 4% inclusa (€ 
1.295.464,95 iva esclusa), come analiticamente riportato nel prospetto allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato);

DATO  ATTO  che  essendo  la  spesa  annua  storica  per  analoga  fornitura,  a  parità  di 
consumi,  pari  a  €  431.821,65  iva  esclusa,  le  condizioni  offerte  per  la  fornitura  dei  
medesimi prodotti comportano una maggiore spesa annua pari a € 16.590,65 iva esclusa;

CONSIDERATO che,  in  ragione delle  particolari  caratteristiche della  fornitura da cui  è 
ragionevole attendersi un possibile incremento dei fabbisogni non predeterminabile, nella 
richiesta di offerta all’art. 8 – “Modifiche, proroghe ed opzioni” è stata inserita la possibilità 
di  avvalersi  dell’opzione  di  incremento  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell’importo 
contrattuale, quantificato in € 259.092,99 (iva esclusa) entro cui il fornitore è tenuto a dare  
esecuzione alle prestazioni previste dal contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più 
favorevoli, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.Lgs n. 36/2023, che verrà così ripartito:
• Advanced Bionics Italia s.r.l. € 54.079,20;
• Med-El Elektromedizinische Gerate GMBH € 46.533,00;
• Cochlear Italia s.r.l. € 158.480,79;

DATO ATTO che, in ragione di quanto sopra, il valore complessivo del contratto è stimabile 
in € 1.554.557,94 Iva esclusa, così determinato:
• € 1.295.464,95 (IVA esclusa) importo di aggiudicazione;



• €    259.092,99 (IVA esclusa) opzione di incremento del 20%;

RITENUTO  di  autorizzare  la  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  18  del  D.Lgs.  n. 
36/2023;

DATO ATTO che la predetta fornitura di interesse di questa ASST risulta ricompresa nella 
programmazione triennale acquisti 2024-2026 adottata con decreto n. 340 del 29/03/2024, 
ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023;

DATO ATTO che l’importo della presente adesione concorre alla determinazione del fondo 
incentivante per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, secondo le 
disposizioni del Regolamento Aziendale approvato con Decreto n. 730 del 30/06/2023, in 
quanto compatibile con le nuove disposizioni di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO infine  di  nominare,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  114 del  D.  Lgs.  n. 
36/2023, dopo averne preventivamente verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di  
conflitto di interessi, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dr.ssa Annamaria Iole 
Palmeri, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale 
osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e 
clausole  contenute  nei  documenti  regolamentanti  la  fornitura  di  cui  trattasi  [Capitolato 
tecnico, Lettera di invito, Offerte economiche presentate dalle Ditte aggiudicatarie]; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato il Dr. Raffaele Bonora, Dirigente 
della Struttura Gestione Acquisti;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da BONI ANTONELLA, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di recepire gli esiti delle procedure negoziate espletate dall’ASST Papa Giovanni 
XXIII  di  Bergamo, in unione d’acquisto con l’ASST di Mantova per l’affidamento 
della  fornitura  di  processori  esterni  dell’endoprotesi  per  impianti  cocleari  e  dei 
connessi  servizi  di  manutenzione,  riparazione  e  sostituzione  per  la  durata  di 



trentasei (36) mesi occorrente ai pazienti residenti nel territorio di competenza del 
SUPI unico che comprende le ASST di Mantova, Cremona e Crema, aggiudicate 
con atto n. 1476 del 24/10/2024 e fino al 31/10/2027 per un importo complessivo 
pari ad € 1.347.283,55 Iva 4% inclusa (€ 1.295.464,95 iva esclusa, a favore delle 
ditte Advanced Bionics Italia s.r.l. di Milano, Cochlear Italia s.r.l. di Bologna e Med-
El Elektromedizinische Gerate GMBH di Bolzano e per gli importi, comprensivi di  
IVA, specificati dettagliatamente negli Allegati nn. 1, 2, 3, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che la spesa presunta relativa alla suddetta fornitura viene conteggiata 
sui conti economici n. 80101505, 80102520, come di seguito precisato:

ADVANCED BIONICS 
ITALIA SRL

CONTO 
ECONOMIC

O

SEZIONALE 
BILANCIO 

ANNO 
2024

ANNO 
2025

ANNO 
2026

ANNO 
2027

IMPORTO 
TOT.

80102520 TERRITORIO
85.280,0

0
85.280,0

0
85.280,0

0 0,00
255.840,0

0

80101505 TERRITORIO 8.457,28 8.457,28 8.457,28 0,00 25.371,84

TOTALE iva inclusa
281.211,8

4

COCHLEAR ITALIA 
SRL

CONTO 
ECONOMIC

O

SEZIONALE 
BILANCIO 

ANNO 
2024

ANNO 
2025

ANNO 
2026

ANNO 
2027

IMPORTO 
TOT.

80101505 TERRITORIO
274.700,

04
274.700,

04
274.700,

04 0,00
824.100,1

1

TOTALE iva inclusa
824.100,1

1

MED-EL 
ELEKTROMEDIZINIS
CHE GERATE GMBH

CONTO 
ECONOMIC

O

SEZIONALE 
BILANCIO 

ANNO 
2024

ANNO 
2025

ANNO 
2026

ANNO 
2027

IMPORTO 
TOT.

80101505 TERRITORIO
80.657,2

0
80.657,2

0
80.657,2

0 0,00
241.971,6

0

TOTALE iva inclusa
241.971,6

0

3. di dare atto che al predetto importo sono da aggiungersi i presunti costi relativi alle 
opzioni contrattuali previste per una spesa, come di seguito specificata:
- € 269.456,71 iva inclusa, opzione di incremento del 20%;

4. di  dare atto  ch,e in ragione di  quanto sopra,  il  valore del  contratto in esame è 
stimabile in complessivi € 1.616.740,26 Iva 4% inclusa, così determinato:
- €  1.347.283,55 (iva 4% inclusa) importo di aggiudicazione;
- €     269.456,71 (iva 4% inclusa) opzione di incremento del 20%;

5. di autorizzare la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023;



6. di nominare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, dopo 
averne  preventivamente  verificato  l’assenza  di  ragioni  di  incompatibilità  e  di 
conflitto  di  interessi,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  la  Dr.ssa 
Annamaria Iole Palmeri,  cui viene demandato il  compito di  effettuare verifiche e 
controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le 
prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  regolamentanti  la 
fornitura  di  cui  trattasi  [Capitolato  tecnico,  Lettera  di  invito,  Offerte  economiche 
presentate dalle Ditte aggiudicatarie];

7. di  notificare  a  cura  della  Struttura  Gestione  Acquisti  il  presente  provvedimento 
all’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII di Bergamo;

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


